平 成 2 4 年 3 月 1 5 日

  各   位

                         会 社 名        井 関 農 機 株 式 会 社

                                           代 表 者 名        取締役社長       蒲生誠一郎

                                         コード番号  ６３１０

                                           上場取引所   東証第 1部

                         問 合 せ 先       総合企画部長  鈴木俊一

                                      (ＴＥＬ.03－5604－7709)

代表取締役の異動及び役員等の人事異動並びに機構改革に関するお知らせ

 当社は平成 24 年 3 月 15 日開催の取締役会において、以下のとおり代表取締役を異動することに

ついて決議いたしました。あわせて役員の人事異動並びに機構改革について決定いたしましたので、

お知らせいたします。

１．異動の理由

   世代交代による若返りを図り、経営体制の強化を図るものであります。

２．新旧代表取締役の氏名及び役職名

氏 名 新役職 現役職

南
みなみ

 健
けん

治
じ

代表取締役会長

兼 会長執行役員

代表取締役副社長

兼 副社長執行役員

木村
き む ら

 典之
のりゆき

代表取締役社長

兼 社長執行役員
常務執行役員

菊池
き く ち

 昭夫
あ き お

代表取締役専務取締役

兼 専務執行役員

常務取締役

兼 常務執行役員

木下
きのした

 榮
えい

一郎
いちろう

代表取締役専務取締役

兼 専務執行役員

常務取締役

兼 常務執行役員

蒲生
が も う

 誠
せい

一郎
いちろう

相談役

代表取締役社長

兼 社長執行役員

竹下
たけした

 啓一
けいいち

顧問

代表取締役専務取締役

兼 専務執行役員

   なお、木村典之氏は、4 月 1 日付けで専務執行役員に昇任、6 月下旬開催予定の定時株

主総会において取締役に選任、また同総会終了後開催予定の取締役会において、木村

典之氏、菊池昭夫氏、木下榮一郎氏が、代表取締役に選定される予定です。

1 / 11

３.新任代表取締役の略歴

氏 名

（生年月日）
略  歴

所有株式数

木村
き む ら

 典之
のりゆき

(昭和 29 年 4月 9 日)

昭和 52 年 4 月

平成 5 年 8 月

平成 11 年 2 月

平成 11 年 12 月

平成 14 年 1 月

平成 14 年 11 月

平成 19 年 4 月

平成 22 年 12 月

井関農機株式会社入社

当社営業本部系統推進部課長

当社関西支店長

京滋ヰセキ販売株式会社 代表取締役社長

当社営業本部農機事業部長

株式会社ヰセキ北海道代表取締役社長 現在

当社執行役員

当社常務執行役員 現在

５２千株

菊池
き く ち

 昭夫
あ き お

(昭和 27 年 9月 7 日)

昭和 52 年 4 月

平成 11 年 7 月

平成 14 年 1 月

平成 16 年 8 月

平成 17 年 6 月

平成 19 年 12 月

平成 21 年 12 月

平成 23 年 1 月

平成 23 年 6 月

井関農機株式会社入社

当社市場開発部長

当社販売促進部長

当社営業本部副本部長

当社取締役

当社執行役員

株式会社ヰセキ東北代表取締役社長

当社常務執行役員 現在

当社営業本部長 現在

当社常務取締役 現在

６３千株

木下
きのした

 榮
えい

一郎
いちろう

(昭和27年 7月 16日)

昭和 52 年 4 月

平成 14 年 1 月

平成 16 年 6 月

平成 18 年 10 月

平成 19 年 3 月

平成 20 年 10 月

平成 21 年 12 月

平成 22 年 6 月

井関農機株式会社入社

当社筑波研究室長

当社野菜移植技術部長

当社開発推進部長

株式会社井関熊本製造所 代表取締役社長

当社執行役員

当社開発製造本部副本部長

当社常務執行役員 現在

当社開発製造本部長 現在

当社常務取締役 現在

２５千株

４．就任予定日

 平成２４年６月下旬開催予定の定時株主総会終了の日

2 / 11

５.機構改革（平成 24年 4月 1日付）

 １）組織変更

  （１）開発製造本部内に「コスト構造改革推進部」を新設する。

   目的：低コスト設計、低コスト生産、低コスト調達の主導統括しコスト構造改革を推進する。

（２）開発製造本部内「開発製造業務部」の名称変更

   ・「開発製造統括部」に変更する。

目的：国内、海外の生産を統括する。

  （３）開発製造本部内「品質管理部」の名称変更

・「品質統括部」に変更する。

目的：国内、海外の開発と製品品質を統括する。

６.平成 24 年 4 月 1日 発令人事
６.１ 役員、執行役員の委嘱業務変更

氏  名 新  職 現  職

南 健治

代表取締役副社長
兼 副社長執行役員
社長補佐（業務全般統括補佐）

代表取締役副社長
兼 副社長執行役員
社長補佐（業務全般統括補佐）
監査室担当

竹下 啓一

代表取締役専務取締役
兼 専務執行役員
海外営業本部担当

代表取締役専務取締役
兼 専務執行役員
海外営業本部担当
商品企画部副担当
中国（常州）事業担当
海外営業本部長

多田 進

代表取締役専務取締役
兼 専務執行役員
総合企画部、人事部管掌、
兼 事務企画部、監査室担当

代表取締役専務取締役
兼 専務執行役員
総合企画部、財務部、人事部管掌、
兼 事務企画部、内部統制監理室、

ＩＲ・広報室担当

清家 泰雄

専務執行役員
営業本部担当

専務執行役員
営業本部担当
(震災復興に係る事項)
(その他特命事項）

坂本 清一
専務執行役員
(株)ヰセキ関東

代表取締役社長

常務執行役員
(株)ヰセキ関東

代表取締役社長

木村 典之
専務執行役員
社長補佐

常務執行役員
(株)ヰセキ北海道

代表取締役社長

3 / 11

氏  名 新  職 現  職

菊池 昭夫

常務取締役
兼 常務執行役員
営業本部長

常務取締役
兼 常務執行役員
商品企画部副担当
営業本部長

木下 榮一郎

常務取締役
兼 常務執行役員
開発製造本部担当
松山総務部副担当
開発製造本部長

常務取締役
兼 常務執行役員
開発製造本部担当
商品企画部担当
松山総務部副担当
開発製造本部長

真木 康則
常務取締役
兼 常務執行役員
財務部、内部統制監理室担当

取締役
兼 執行役員
財務部担当、内部統制監理室副担当

藤田 信雄

常務執行役員
中国(常州)事業 副担当
開発製造本部副本部長(中国駐在)
井関農機(常州)有限公司董事長

執行役員
中国(常州)事業 副担当
開発製造本部副本部長(中国駐在)
井関農機(常州)有限公司董事長

豊田 佳之
常務執行役員
中国(常州)事業担当
海外営業本部長

執行役員
海外営業本部副本部長

戸田 茂
常務執行役員
(株)井関松山製造所

代表取締役社長

執行役員
(株)井関松山製造所

代表取締役社長

山路 一隆
執行役員
(株)ヰセキ信越

代表取締役社長

執行役員
(株)ヰセキ北陸

代表取締役社長

鈴木 俊一

執行役員
ＩＲ・広報室担当
総合企画部長
兼 CS 推進室長

執行役員
ＩＲ・広報室副担当
総合企画部長
兼 CS 推進室長

4 / 11

氏  名 新  職 現  職

酒井 誠二

執行役員
開発ソリューション、商品企画担当
開発製造本部副本部長(総括)

執行役員
購買・調達関係統括、
コスト構造改革関係統括、
商品企画部（中国市場）担当
開発製造本部副本部長

兵頭 修

執行役員
コスト構造改革、購買・調達
特命事項担当
開発製造本部副本部長
(コスト構造改革、購買統括)
兼 コスト構造改革推進部長

開発ソリューション推進部長
兼 開発管理グループ長

仙波 誠次

執行役員
生産、開発製造統括、
環境管理室担当
開発製造本部副本部長
(グループ生産統括)

開発製造本部副本部長（生産担当）
兼 開発製造業務部長
兼 環境管理室長

山田 浩
執行役員
(株)ヰセキ北海道

代表取締役社長

(株)ヰセキ信越
代表取締役社長

菊池 英朗
執行役員
(株)ヰセキ四国

代表取締役社長

(株)ヰセキ四国
代表取締役社長

竹川 和弘

執行役員
品質担当
開発製造本部副本部長
(グループ品質統括)
兼 品質統括部長

品質管理部長

仲 弘和

顧問
品質監査、DR 担当
移植技術部技術アドバイザー

執行役員
品質関係統括
開発業務改革 PJ リーダー
開発製造本部副本部長

６.２ 関係会社人事

氏  名 新  職 現  職

土屋 勝
(株)ヰセキ北陸

代表取締役社長

(株)ヰセキ北陸
専務取締役
農機・施設事業副本部長
特販部・レンタル部担当

5 / 11

６.３ 関係会社役員(非常勤)の変更

氏  名 新  職 現  職

竹下 啓一

代表取締役専務取締役
兼 専務執行役員

代表取締役専務取締役
兼 専務執行役員
ヰセキヨーロッパ㈱取締役
井関農機(常州)有限公司董事
井関農機(常州)有限公司
銷售分公司董事
東風井関農業機械（湖北）有限公司
董事

清家 泰雄
専務執行役員
(株) ヰセキ北陸取締役会長

専務執行役員
(株)ヰセキ東北取締役会長

木村 典之
専務執行役員

常務執行役員
北日本床土(株)
代表取締役社長

木下 榮一郎

常務取締役
兼 常務執行役員
井関農機(常州)有限公司董事
井関農機(常州)有限公司
銷售分公司董事

常務取締役
兼 常務執行役員

豊田 佳之

常務執行役員
ヰセキヨーロッパ(株)取締役
井関農機(常州)有限公司董事
井関農機(常州)有限公司
銷售分公司董事
東風井関農業機械（湖北）有限公司
董事

執行役員

仙波 誠次
執行役員

井関農機(常州)有限公司董事
井関農機(常州)有限公司
銷售分公司董事

6 / 11

氏  名 新  職 現  職

山田 浩
執行役員
北日本床土㈱代表取締役社長

―

６.４ 幹部人事

氏  名 新  職 現  職

井下 昌計
海外営業本部副本部長
兼 営業総括部長

海外営業本部
営業総括部長

森重 定樹
井関農機（常州）有限公司銷售分公司
技術服務部長

技術ソリューションセンター
副センター長
兼 技術ソリューション部長

萩原 邦宏
技術ソリューションセンター
技術ソリューション部長

技術ソリューションセンター
技術ソリューション部

城戸 芳彦
開発ソリューション推進部長

開発ソリューション推進部
開発ソリューショングループ長
兼 中国事業推進プロジェクト

小田 治
開発ソリューション推進部
開発管理グループ長

開発ソリューション推進部
開発管理グループ

渡部 慎吾
開発製造統括部長
兼 統括管理グループ長

開発製造業務部
業務管理グループ長

垣橋 富夫 環境管理室長 環境管理室

７. 平成２４年６月下旬開催予定の定時株主総会終了の日
７.１ 役員、執行役員の委嘱業務の変更

氏  名 新  職 現  職

南 健治

代表取締役会長
兼 会長執行役員

代表取締役副社長
兼 副社長執行役員
社長補佐（業務全般統括補佐）
監査室担当

木村 典之
代表取締役社長
兼 社長執行役員
業務執行総括・秘書室

常務執行役員
(株)ヰセキ北海道

代表取締役社長

7 / 11

氏  名 新  職 現  職

菊池 昭夫

代表取締役専務取締役
兼 専務執行役員
営業本部担当
営業本部長

常務取締役
兼 常務執行役員
商品企画部副担当
営業本部長

木下 榮一郎

代表取締役専務取締役
兼 専務執行役員
開発製造本部担当
松山総務部副担当
開発製造本部長

常務取締役
兼 常務執行役員
開発製造本部担当、商品企画部担当
松山総務部副担当
開発製造本部長

豊田 佳之

常務取締役
兼 常務執行役員
海外営業本部担当
中国(常州)事業担当
海外営業本部長

執行役員
海外営業本部副本部長

鎌田 寛

取締役
兼 執行役員
人事部・コンプライアンス担当

取締役
兼 執行役員
人事部・総務部・松山総務部
熊本総務部・新潟総務部
コンプライアンス担当

金山 隆文
執行役員
監査室長

―

新 真司

執行役員
総務部・松山総務部・熊本総務部
新潟総務部担当
営業本部副本部長（系統担当）

―

蒲生 誠一郎
相談役

代表取締役社長
兼 社長執行役員
業務執行統括・秘書室

竹下 啓一

顧問

代表取締役専務取締役
兼 専務執行役員
海外営業本部担当
商品企画部副担当
中国（常州）事業担当
海外営業本部長

8 / 11

氏  名 新  職 現  職

清家 泰雄
顧問

専務執行役員
営業本部担当
(震災復興に係る事項)
(その他特命事項）

粂川 正治
―

常務執行役員
監査室長

以上

9 / 11

＜参考略歴＞

[  氏  名  ]  木  村  典  之（ きむら のりゆき ）

[ 生年月日 ]  昭和 29 年 4月 9日 （57 歳）

[ 略 歴 ]  昭和 52 年 3 月 早稲田大学商学部卒業

昭和 52 年 4 月 井関農機株式会社入社

平成  5 年 8 月 当社 営業本部系統推進部課長

平成 11 年 2 月 当社関西支店長

平成 11 年 12 月 京滋ヰセキ販売株式会社 代表取締役社長

平成 14 年 1 月 当社 営業本部農機事業部長

平成 14 年 11 月 株式会社ヰセキ北海道代表取締役社長 現在

平成 19 年 4 月 当社執行役員

平成 22 年 12 月 当社常務執行役員 現在

[  氏  名  ]  豊 田 佳 之（ とよだ よしゆき ）

[ 生年月日 ]  昭和 27 年 2月 27 日（60 歳）

[ 略 歴 ]  昭和 49 年 3 月 学習院大学法学部卒業

昭和 49 年 4 月 第一勧業銀行入行

昭和 62 年 8 月 同行審査第一部部長補佐

昭和 63 年 10 月 同行国際総括部付部長補佐

平成 7 年 2 月 同行検査部検査役

平成 7 年 5 月 同行尾久支店支店長

平成 9 年 7 月 同行国際審査部審査役

平成 10 年 4 月 同行国際総括部付主任調査役

DKB ｱｼﾞｱﾘﾐﾃｯﾄﾞ（現 MHCB ｱｼﾞｱ[香港]）出向

平成 13 年 5月 同行香港支店支店長

平成 14 年 4 月 みずほｺｰﾎﾟﾚｰﾄ銀行国際営業部部長

平成 16 年 4 月 同行内幸町営業第四部付審議役

         東京ﾘｰｽ㈱（現東京ｾﾝﾁｭﾘｰﾘｰｽ㈱）出向

平成 18 年７月 同社執行役員ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙﾌｧｲﾅﾝｽ部長

平成 20 年 5月 同社常務執行役員ｸﾞﾛｰﾊﾞﾙ営業ﾕﾆｯﾄ長

平成 21 年 4月 同社常務執行役員

ｾﾝﾁｭﾘｰ東京ﾘｰｼﾝｸﾞ(USA)ｲﾝｸ.ﾌﾟﾚｼﾞﾃﾞﾝﾄ

平成 22 年 4月 井関農機株式会社 執行役員 現在

当社海外営業本部副本部長 現在

10 / 11

[  氏  名  ]  新 真司（あらた しんじ）

[ 生年月日 ]  昭和 33 年 10 月 9 日（53 歳）

[ 略 歴 ]  昭和 58 年 3 月 東京大学農学部農業経済学科卒業

昭和 58 年 4 月 農林中央金庫入庫

平成 8 年 10 月 同 金沢支店業務第三課長

平成 11 年 7 月 同  本店出向（農中証券株式会社）

平成 15 年 7 月 同 秋田支店副支店長

平成 17 年 7 月 同 営業第六部副部長

平成 18 年 7 月 同 営業第三部副部長

平成 20 年 3 月 同 富山支店長

平成 22 年 7 月 同 営業第三部長 現在

[  氏  名  ]  金山 隆文（かなやま たかふみ）

[ 生年月日 ]  昭和 32 年 8月 5日（54 歳）

[ 略 歴 ]  昭和 57 年 3 月 慶応義塾大学 経済学部 卒業

昭和 57 年 4 月 三井信託銀行（広島支店 預金信託課）入社

平成 2年 5 月 同 国際金融部 国際営業開発室 課長代理

平成 7年 10 月 同 審査第一部 審査第一グループ 審査役

平成 9年 11 月 同 本店営業第四部 部店長席付 調査役

平成 11 年 4 月 同 横浜駅西口支店 財務相談第一室長

平成 12 年 4 月 中央三井信託銀行㈱

横浜駅西口支店 財務相談第一室長

平成 17 年 10 月 同 豊橋支店長

平成 20 年 2 月 同 投資業務部長

平成 23 年 2 月 同 本店営業第五部長

平成 24 年 1 月 同 人事部付 中央三井信不動産㈱へ出向

社長付（経営統合担当部長） 現在

11 / 11